



Sobre mí

Especialista en diseño de interfaz (UI) y experiencia de usuario (UX). Amplia experiencia en desarrollo frontend. Mis diseños son limpios, eficientes y están siempre centrados en el usuario (UCD). En constante aprendizaje y siempre atento a las novedades.

Experiencia profesional

Nolve developments [Senior UI/UX Designer](#)

09/2017 - Actualidad

Ideación, wireframing, prototipado, diseño UI/UX e implementación de interfaz de usuario. Evolución y mejora de la identidad de marca para productos de aislamiento y seguridad digital. Mi mayor reto consiste en optimizar la interfaz de plataformas para administradores de sistemas, con el objetivo de hacerlas más intuitivas y funcionales.

UI/UX, Arquitectura información, Visual Studio, Visual Studio Code, Sublime Text, Photoshop, Illustrator, Axure, Sketch, Bootstrap, HTML5, CSS3, JavaScript, Responsive (RWD)

ORCHA Healthcare (Liverpool, UK) [Senior UI/UX Designer](#)

10/2016 - 08/2017

Diseño UI/UX y desarrollo frontend de proyectos web para el servicio nacional de salud (NHS) de Reino Unido. Coordinación y puesta en marcha de tests y técnicas de diseño centrados en el usuario (UCD). Tuve la oportunidad de aplicar nuevas técnicas de UX en otro país.

UI/UX, Arquitectura información, Sketch, Axure, Responsive, HTML5, CSS3, JavaScript, jQuery, Photoshop, Illustrator, Sublime Text, Wordpress

ENOVA IT Solutions [UI/UX Supervisor - Art Director](#)

01/2015 - 08/2016

Dirección del departamento de diseño (UI/UX, Usabilidad). Personalización y mejora de tiendas online. Participación en el desarrollo técnico y programático de todos los proyectos web y mobile. Profundicé en las principales metodologías de UX y diseño centrado en el usuario (UCD).

UI/UX, Arquitectura información, Responsive, Axure, CSS3, Photoshop, Illustrator, Prestashop, JavaScript, jQuery, AngularJS, Wordpress, Sublime Text, Brackets, SEO

Freelancer [Web Designer - UI/UX Consultant](#)

2013 - 01/2015

Desarrollo completo de proyectos web basados principalmente en sistemas de gestión de contenidos (CMS). Personalización de interfaz y adaptación a dispositivos móviles (Responsive Web Design). Aprendí a desenvolverme con soltura en el trato directo con los clientes.

UI/UX Axure Responsive Photoshop Illustrator HTML5 CSS3 JavaScript jQuery
Wordpress Sublime Text Brackets Fireworks PHP SEO

Team-Interactive [UI Designer - Graphic Designer - Frontend Developer](#)

10/2008 - 02/2013

Elaboración de proyectos online para clientes como Telefónica, Toyota, Sun Microsystems, Sodexo o Everis. Ideación, concepto, diseño de interacción, diseño gráfico, maquetación y programación. Desarrollo de campañas publicitarias, principalmente para Movistar. Propuestas de textos publicitarios y estrategias de marketing. Consolidé mi visión global de las distintas partes y fases de un proyecto.

Axure Arquitectura información Wordpress HTML5 CSS3 jQuery Balsamiq Mockups Photoshop
Responsive SEO Dreamweaver Fireworks Flash Illustrator

Directa&mente [Web Designer - Creative Programmer](#)

04/2008 - 07/2008

Desarrollo de proyectos para clientes como Sage, DYA o Samsung. Diseño gráfico, maquetación y programación creativa. Exitosa campaña publicitaria para Peugeot que fue mencionada en medios de comunicación. Contribuí a que un equipo reducido pero bien coordinado obtuviese grandes resultados.

HTML CSS Photoshop Dreamweaver Fireworks Flash Illustrator

Btob Interactive [Creative Programmer - Web Designer](#)

04/2007 - 03/2008

Programación creativa de proyectos online, principalmente microsites y campañas publicitarias, sobre todo para empresas del sector inmobiliario. Fortalecí notablemente mis conocimientos de programación interactiva.

HTML CSS JavaScript Dreamweaver Flash Fireworks Photoshop

Lemonade [Art Director](#)

04/2006 - 04/2007

Creación de tiendas de música online en un momento en el que el sector de ecommerce estaba empezando a despegar internacionalmente. La tecnología de Flash permitió desarrollar una experiencia de usuario dinámica y efectiva, acompañada de un diseño innovador. Promoví en mi equipo el uso de las últimas tecnologías que proporcionaron a los clientes gran éxito de ventas.

Flash Photoshop Fireworks Dreamweaver Illustrator Freehand

Genetsis [Flash Designer - Graphic Designer](#)

11/2005 - 03/2006

Creación de microsites promocionales para clientes como Coca-Cola, Unicef, Bankia, Ralph Lauren y Uno de 50. Diseño de campañas online para personajes públicos como Fernando Alonso o Alejandro Sanz. Algunos de estos proyectos fueron premiados en festivales publicitarios.

En esta agencia de publicidad adquirí experiencia trabajando con plazos de entrega ajustados.

Flash Photoshop Dreamweaver HTML CSS JavaScript Freehand

Pepecasa [Art Creative Director](#)

08/2004 - 09/2005

Dirección de Arte y desarrollo Flash para la creación de un portal inmobiliario. Elaboración de un sistema visual de búsqueda de inmuebles mediante mapas interactivos que enriquecieron la experiencia de usuario.

Campañas publicitarias para clientes internacionales del sector inmobiliario.

Sumé a mi experiencia la gestión de equipos de trabajo, además de la administración de proyectos.

Flash ASP Photoshop Dreamweaver HTML CSS Freehand XML

Avanzo M2S [Flash Designer](#)

01/2004 - 07/2004

Desarrollo de cursos e-learning para empresas. Elaboración de ejercicios interactivos en Flash para cursos de ofimática, retoque fotográfico y desarrollo web.

Colaboración en los guiones de los contenidos de cada curso e ideación de los ejercicios prácticos.

Progresé en el aprendizaje de la estructuración de la información.

Flash Photoshop Dreamweaver Fireworks Freehand JavaScript XML

Dayfisa [Flash Designer](#)

11/2001 - 07/2003

Desarrollo de mapas interactivos para el proyecto Madrid Histórico, en colaboración con la Comunidad de Madrid y la Universidad Autónoma de Madrid.

Creación de sitios web para clientes del sector financiero y de la salud.

Fue mi primera experiencia en un proyecto de gran envergadura y amplio presupuesto.

Flash Photoshop Dreamweaver HTML Freehand

1000 Ideas Web [Flash Designer - Graphic Designer](#)

07/2001 - 08/2001

Adaptación de interfaz de juegos online a formato Flash. Creación de piezas interactivas para proyectos educativos de la editorial Santillana.

Aprendí a formar parte de un equipo en un entorno de trabajo real.

Flash Photoshop Dreamweaver HTML Freehand 3D Studio Max CorelDraw

Formación

Neoland

Curso User Experience Design

2018 - 2019

Masterclass: el poder de la Ideación (Design Thinking)

UCD Design Thinking Lean UX Safari Shadowing Etnografía Desk research Interviewing
Empathy Personas Empathy maps Customer Journey Journey mapping Brainstorming IA
Flujo de usuarios Wireframing Gestalt Hick-Hyman Fitts Teoría del color Tipografía Sketch
Material Design iOS Marvel InVision Principle Atomic Design Tests de usuarios

Fictizia

Curso de JavaScript para desarrolladores web

2016

API XMLHttpRequest DOM JSON Vanilla JavaScript Eventos AJAX Consola Git & GitHub
Testing Getters y Setters Operadores lógicos Condicionales múltiples Manipulación CSS Pseudocódigo

CICE

Curso en Diseño y Desarrollo Web Adaptativo con HTML5 y CSS3

2013 - 2014

HTML5 CSS3 jQuery jQuery Mobile Responsive JavaScript Canvas UI/UX Wordpress
Dreamweaver Drupal

Curso de Programación de Aplicaciones Android Dispositivos y Apple IOS SDK

2012 - 2013

iOS Xcode Objective-C

Curso Superior de Programación en ActionScript.

2004

ActionScript OOP RIA Flash

E.S.I. (Escuela de Sistemas Informáticos)

BTEC HND en Diseño Gráfico y Multimedia

1999 - 2001

HTML CSS Flash Dreamweaver Photoshop Freehand CorelDraw Illustrator QuarkXPress
3D Max Autocad Cakewalk Premiere Director Dibujo Técnico Packaging Semiótica Teoría del color

Áreas de conocimiento

Diseño UI / UX: UI / UX / UCD, Responsive web design (RWD), Usabilidad, Arquitectura de la Información (IA), Señalética, Teoría del Color.

Wireframing & prototipado: Sketch, Axure, Photoshop, Illustrator, InDesign, HTML5, CSS3, Bootstrap, Foundation, Visual Studio Code, Sublime Text, Brackets.

S.O: macOS, Windows, iOS, Android, Linux.

Profundizando en: Design Thinking, Focus groups, Journey mapping, Empathy maps, Multichannel experience, Service safari, Shadowing, Usability testing.

CMS: Wordpress, Prestashop.

JS: Ajax, JSON, SASS, jQuery.

Otras herramientas: Visual Studio, Git, SVN, Eclipse, NetBeans, Xcode.

Idiomas: nivel de inglés avanzado, tanto hablado como escrito. He vivido recientemente en Reino Unido.

Otros: experiencia puntual impartiendo clases.